Дело № 1-11/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Большеречье 30 января 2019 г.

Большереченский районный суд Омской области в составе председательствующего судьи Страшко Т.В.,

при секретаре судебного заседания Малининой Т.М.,

с участием: государственного обвинителя ст. помощника прокурора Большереченского района Омской области Михайловой Г.И., 

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката филиала №20 ННО Омской областной коллегии адвокатов Прахт А.И. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- 05.07.2018г. приговором Большереченского районного суда Омской области по п. «а» ч.3 ст.158, ст.73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 не производила уплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно, при следующих обстоятельствах:

На основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ., выданного мировым судьи судебного участка №98 в Большереченском судебном районе Омской области, ФИО1 обязана выплачивать алименты в пользу Б... на содержание В..., ДД.ММ.ГГГГ г.р., И..., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. и до достижения В... совершеннолетия, после чего в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до достижения И... совершеннолетия.

Однако, проживая по адресу: 

<

адрес> являясь матерью несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ. судебным приставом-исполнителем Большереченского РОСП УФССП России по Омской области в отношении нее исполнительного производства, несмотря на то, что ДД.ММ.ГГГГ. постановлением мирового судьи судебного участка №98 в Большереченском судебном районе Омской области, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ., признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов, алименты по решению суда в полном объеме не выплачивает.

Осознавая противоправность своих действий, умышленно допустила задолженность по алиментам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течение 4 месяцев 26 дней, что в денежном выражении составляет 66926 рублей 72 копейки, исходя из размера средней заработной платы в РФ, которая по данным ГОССТАТа на ДД.ММ.ГГГГ. составляла 41774 рубля.

Дознание по настоящему уголовному делу было проведено в сокращенной форме. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании поддержала ранее заявленное в соответствии со ст.217 УПК РФ ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения и пояснила, что обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением она согласна, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения ею заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает. 

Защитник Прахт А.И. ходатайство подсудимой ФИО1 поддержал по тем же основаниям.

Государственный обвинитель Михайлова Г.И. поддержала предъявленное ФИО1 обвинение и не возражала против проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Законный представитель потерпевших В... и И... – Б... также возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке (л.д.104).

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Таким образом, суд находит подсудимую ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления небольшой тяжести, конкретные обстоятельства его совершения, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи, личность виновной, положительно характеризующейся по месту жительства,

в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, состояние здоровья, частичную уплату алиментов на детей,

отсутствие отягчающих наказание обстоятельств,

Оценивая в совокупности обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, ее отношение к совершенному преступлению, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания за совершенное преступление в виде исправительных работ.

При этом суд не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ, а также ст.74 ч.4 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить наказание в виде 5 месяцев исправительных работ, с удержанием в доход государства из заработной платы осужденного 5%. 

Приговор от 05.07.2018г. Большереченского районного суда Омской области исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий по делу судья Т.В. Страшко